À la suite de ces développements, nous sommes en mesure d'affirmer que si l'acte d'être est dit se rapporter à l'essence comme l'acte à la puissance, il s'agit de l'essence réelle (μορφή) et non d'un contenu quidditatif, qu'il soit pensé en acte dans l'âme, considéré en lui-même ou comme formule de la chose. Nous avons vu que l'essence réelle peut être entendue comme partie, dans le cas où est considéré le principe formel du composé hylémorphique, ou comme tout, alors que le composé hylémorphique est lui-même considéré. Or comme l'acte d'être est l'acte du sujet entier et non seulement d'une partie du sujet, l'être ne peut être dit l'acte de la *forma partis* seule, puisque la matière se trouverait alors exclue d'existence dans le sujet, ce qui est impossible, du moins dans le cas des réalités corporelles. L'être est donc l'acte de l'essence entendue comme comprenant les principes formel et matériel, à savoir la forme qui détermine la matière désignée.

Troisième partie :

L'acte d'être dans l'*Exposé du De hebdomadibus* de Boèce

Dans son *De hebdomadibus*, Boèce traite de la question de la bonté des choses. Il pose d'abord les principes qui serviront ensuite à déterminer si les choses sont bonnes substantiellement ou par participation. L'extrait qui nous intéresse consiste en l'explicitation par Thomas des principes préalables au traitement de la question. L'Aquinat met d'abord au jour l'ordre sous-jacent aux principes en divisant le texte ainsi :

I. <Distinctions concernant l'étant>¹⁵⁹

1. L'être et ce qui est sont différents (*diversum*).
 - a. En effet, l'être même n'est pas encore. En revanche, ce qui est, une fois la forme d'être reçue, est et est établi (*consisto*).
 - b. Ce qui est peut participer de quelque chose, mais l'être même ne participe de quelque chose d'aucune façon. En effet, la participation se produit lorsque quelque chose est déjà. Or quelque chose est lorsqu'il a reçu l'être.
 - c. Ce qui est peut avoir quelque chose outre cela : qu'il est. En revanche, l'être même n'est mélangé à rien d'autre en dehors de soi.
2. Cependant, il est différent (*diversum*) d'être quelque chose et d'être quelque chose en ce qui est.
 - a. En effet, on signifie là l'accident, ici la substance.
 - b. Tout ce qui est participe de ce qui est l'être afin d'être. En revanche, il participe d'autre <chose> pour être quelque chose.
 - c. Et par cela, ce qui est participe de ce qui est l'être pour être. En revanche, il est afin de participer de quelque autre <chose> que ce soit.